Meâlini verdiğimiz bu âyet doğrultusunda ilk kadın Havva'nın yaratılışıyla ilgili görüşleri, ana hatlarıyla iki grupta toplamak mümkündür:

### 1. Kaburgadan Yaratılma Görüşü

İlk kadının yaratılışı hususunda benimsenen bir görüşe göre Havvâ Âdem'den ve daha da ayrıntısıyla onun kaburga kemiğinden yaratılmıştır. Aralarında Taberî (ö. 310/922), Kurtubî (ö. 671/1272), Ebü'l-Berekât en-Neseî (ö. 710/1330), İbn Kesîr (ö. 774/1372), Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi isimlerin bulunduğu müfessirlerin ve klasik ulemanın çoğunluğu bu görüştedir. Bu âlimlere göre en-Nisâ Sûresi'nin ilk âyetinde yer alan "nefs-ivâhide" ile Âdem, "zevcehâ" ile de Havvâ kastedilmektedir ve Havvâ Âdem'in kaburgasından yaratılmıştır.

İslâmî açıdan kadının yaratılışına dair öne sürülen diğer bir görüş, kadının kaburga kemiğinden yaratılmasından farklı olarak kadının erkekle aynı cinsten veya kadının da erkeğin de aynı insanlık özünden yaratılması şeklinde ifade edilebilir. Kadının yaratılışı konusunu, kadının erkekle aynı cinsten yaratıldığı fikriyle açıklayanlardan biri olan Ebû Müslim el-İsfehânî (ö. 322/934), en-Nisâ Sûresi’nin 1. Âyetinde yer alan “ve halaka min hâzevcehâ”yı “eşini onun cinsinden yarattı” şeklinde açıklamış,<sup>24</sup> dolayısıyla “minhâ” ya “cins” manası vermiştir. İsfehânî bu görüşlerine Kur’ândaki bazı âyetleri<sup>25</sup> delil göstermiştir. Bu konuda Kasımî (ö. 1332/1914)<sup>26</sup> ve Tabâtabâî (ö. 1402/1981)<sup>27</sup> de benzer görüşlere sahiptir.

Bunun dışında Mevdûdî (1903-1979), Mûsâ Cârullah (1875-1949), Amine Wedud, Ayşe Ab-

21 bk. el-İsrâ 17/70; et-Tîn 95/4.

22 J. Eisenberg, “Havva”, *İA*, İstanbul, 1950, V, 383.

23 İlhan Arsel, *Şeriat ve Kadın*, İstanbul, 2010, s. 151.

24 bk.